

BORSSZEM JANKÓ

A NAGY KENYÉR.



T-a K-n (a fuhoz.) Hallod-e piczikém, hátha ennek az éhező asszonynak adnánk egy darabkát ebből a nagy kenyérből?

Fiu. Nye mozsím! . . az a kenyér mind az enyém!

S Z E G E D.



ZÉTTÖRVE a gát, jön az ár azon át!
Zúg, bög, forog és tör a sodra.
Éjjel jön orozva, halált vészt hozva, —
Nem virradnak soha napra!
Mint fenevad, prédára ha csap,
S gyilkos foga szivbe, vesébe harap:
Ugy marczangolja az ár Szegedet;
Gyógyítani, van-e csodaszer, sebedet?

Még tegnap az ország színe java!
Ma futnia kell, nem tudja hova!
Tegnap még város, ma tenger-fenék,
Tegnap még bölcső, ma temető.
Még tegnap küzdött hősin a nép,
Ma belőle kihalt az erő.
Volt, nincs! . . . Az utolsó jajszó
Az egész világra elhangzó.

Ámde el nem hangzik. — Megjött rá a válasz:
Aki először szól: maga a király az.
Királyát a nemzet követi, és nyomba
Szegedet a sorstól visszavásárolja.
»Kelj fel Lázár és járj! És Szeged járni
fog!«

Prometheus veszi a sáros agyagot
És tüzet fuj belé, és lelke vissza tér,
S hirdeti: *magyarban vízzé nem vál a vér!*

P A R L A M E N T A R I A.

— A titkos ülésből. —

Titkos lévén az ülés, nem fogom tudósításomban a szónok urakat nevükön említeni. Az elnök azzal nyitja meg az ülést, hogy bis dat qui czipó dat, méltóztassék gyorsan aláírni. Erre egy szélbali szónok azt az észrevételt teszi, hogy mindennek előtt meg kellene állapítani, kékes vagy pedig fehér papirosra írjanak-e alá s elfogadhatnak-e czeruzával jegyzett összegek is, vagy szorosan kikötetik-e a névaláírásoknál a tintának használata? Noha több higgadt szónok fölöslegesnek tartja e kérdés tárgyalását s ohajtandóbbnak vélné gyorsan s minél többet gyűjteni, a kezdődő vitát nem lehet megakadályozni.

Az ellenzék heves támadást intéz a kormány ellen a bosnyák politika miatt.

Elnök. Esedezem, ez nincs napirenden; nem beszédek, hanem pénzt kérünk a szegény szegediek számára. (Zaj az ellenzéki oldalon.)

Veérbeél szélbalog hosszasan kifejti, hogy a bosnyák politika mindig napirenden van. Visszatekint a francia-porosz háborúra s elmondja, hogy ő már akkor megjósolta a szegedi katasztrófát. Nincs megelégedve a kormány eljárásával az osztrák-magyar kiegyezés körül s nem ír alá a szegediek javára egy fillért sem, amíg a kormány jövőendő belügyi programját elő nem terjeszti. Az elnök ismét esedezik, hogy most nem magas politikáról van szó, hanem segítségről.

Csatakiváry megtámadja az elnököt azért a pártfogásért, melyben a kormányt részesíti sóhajttja, döntessék el szavazás útján: mily papirosra fog a gyűjtés eszközöztetni? mert ami őt illeti, ha miniszter-papirosra gyűjtenek, egy batkát sem ír alá.

Az elnök szavazásra bocsátja a kérdést s szavazat-többséggel elhatároztatik, hogy bármily papirosra s bármivel lehet aláírni.

Zagyvameléki, egyesült ellenzéki, korholja a kormányt, hogy biztosul Lukács Györgyöt választotta és Kende Kanutot. Apponyi és Wodiáner Alberteket kellett volna kiküldenie, azoknak bokáig sem ért volna a víz és pontonok nélkül is megmenthettek volna sok szegény embert. (Zugás a szélbalon. Kiáltások: nem Apponyit, hanem a nagy Kristófot küldték volna le!)

Elnök. Miután minden el van döntve, ami eldönthető, méltóztassék aláírni. (Még nem! Várjunk!)

Többen felszólalnak s meghatározatni kívánják, hogy fix összeget írjon-e mindenki alá, vagy mindenkinek szabad kényére bizzák-e az összeget.

Erre egy tekintélyes ellenzéki szónok, Torkabeő, a következő indítványt teszi:

Indítvány.

Határozza el a t. ház, hogy mindaddig, amíg Tisza Kálmán kielégítő választ nem ad az iránt: szándékozik-e még a nyár folytán Novi-Bazdrá és esetleg Szalonikiba masérozni, senki sem kötelezhető a gyűjtőin aláírására.

Erre oly zaj keletkezett s a vélemények annyifélé áradtak el, hogy az elnököt kiöntötte a szó-özön s Prileszky kalapjába ülve elevez. Utána a hazának jobbjai és baljai.



MŰFORDÍTÁSOK.

Βάρος ἀριστον φέρεται. = Baross áristomba vitetik.

Ἀμαρτάντι ἀρετῆς διχρη δεδου. = Hamar tanti a rétesből vastagot adj.

Ἀβυδος ἐστὶν ἐπὶ τὸν Ἑλλησπόντιον. = Bűdös van a Hellespontnál.

Ἀνδρὰς ναικὲς ἔπονται. -- Andrásná' pé'z van bőviben.

Κατὰ τὴν ποταμὸν νέμευκεν. = Kata átusza a folyót.

Ὁ πένης τὸν ἄριον ἔσθιει. = A penész eszi a kenyert.

SZEGEDBŐL.



Az elsők, akiket az árvíz elől megmentettek, a t. cz. rablógyilkos urak voltak, hogy — Isten ments! — valami kár ne essék drága egészségükben.

Börzeviczy W. M. élczei.



Lord B. A. Cohnsfeldhez volna egy ornithologiai kérdésem: valljon a *Cap* nem a mi közös szent nyelvünk-ből, a *Capores*-ből származik-e? (*Gar nicht einmal ä so schlecht!*)

Vannak titkos udvari, királyi és kereskedelmi tanácsosaink. Ha kapunk számtanácsost is, a felesége lehet majd *comptesse!* (*Sehr feun!*)

*

Mint I. Nappleon, a IV. Napoleon is lesz most »petit Caporal!« (*Schon merkwürdig!*)

*

Valjon az a Jakub Khán be fogja-e majd bizonyíthatni a Sir Alibit? (*Pesssz!*)

ARVIZES RIGMUSOK.

Szeged, Csongrád, Szentes, Holdmezővásárhely:
Mért hogy mindegyiktek olyan gyászos ár hely?
Holdmezővásárhely, Szeged, Csongrád, Szentes:
Mért hogy határok nem vala ármentes?
Holdmezővásárhely, Szentes, Szeged, Csongrád:
Mért hogy az enyészet oly iszonyún ront rád?
Holdmezővásárhely, Szentes, Csongrád, Szeged:
Jaj, hogy kenyeredet mostan sírva szeged!

*

Tisza-parton van egy város előtte,
Abban fekszik a szép alföld előtte.
Jertek, jertek, az öllünkbe fektessük,
Támasszuk föl, öltöztessük, etessük!

Suttyomberky Dárius

a helyhezet signaturájáról.

Larma, virumque cano!

Haza minden előtt!

Soha ilyen lármát, mint abban az első árvizes ülésben. Ülés után ujdonat új dobhártyát kellett betétnem. »Szeged el van öntve!« hangzott végig folyosón, termen, könyvtáron; ezt zúgták a buffetben s erre e hirre még Aldzsinnak sem jutott eszébe még csak egy gyöngé árvíz sem. Csak odaát az oppositio-szeren csináltak egy calembourg-t: »kiöntött a Tisza, mégis Tiszát fogjuk eláztatni.« Ennél is mennyivel különb az én fentebbim. — Lön olyan zaj és zsvaj, hogy azt hittük: minket öntött ki a víz. Ghyczynek vészharangja nyomtalanul hangzott el az üvöltésben. Kivált Simonyi Lajos báró — a sportférfi par excellence — akart egy hatalmas szökéssel a bársony fauteuilbe ugratni, persze fölboritva az akadályt, aki most benne ül. Perczről-perczre nőtt a szörnyű szóáradás — Ghyczy már 29' 20" jelzett — Kónyi a szempont fölött másfél öllel úszik, Fenyvessy karhatalomért és friss czeruzákért küld — a katasztrófa közel — a gátek repedeznek s a Simonyi Ernő-töltésen a borzasztó elem mindent pusztítva készül beözönlenni

.... Adjó! úgy járunk mint Algyő!

Sauf qui peut! kiáltanám már — de szerencsére Ghyczy erélyes intézkedése folytán betömetik percsóráló Simonyiek szájrése s a ház megmenekült Szeged sorsától

Viz, viz, viz... hát ha Suttyomberke is veszályban forog. Haza kell nézni.



Pakolj Pista!

Dr. Harsoghy egészségügyi hajdu indítványai.

— Tekintettel a pestisre. —

I. Minthogy a pestis a levegőben szállongó apró gerjek által terjed el, pestis-hárítók gyanánt a kutyákat ajánlom. T. i. minden ház tetejére egy darab disznósültet kell akasztani. A kutyák erre mindnyájan fölkapott orral elkezdnek szimatolni és addig-addig szaglálódnak a levegőben, míg az ebben tartalmazott pestis-csirákat mind magokba szíjják. A kutyáknak pedig az embervész meg nem ártván, e munkálkodást napról napra folytatgatják.

II. Az elszigetelést igen czélszerűen eszközölhetni a legszárazabb helyen is. Mihelyt t. i. egy családban kiüt a betegség, a pestis-betegek egy erre készen tartott magánszinpádon elkezdik betanulni a »Sziget a szárazon« című egyfelvonásos vígjátékot. Ezt addig játszzák folyvást, míg a pestist ki nem játszották magukból.

III. A betegek holmija elégetendő, mely alkalommal azonban a tűzön senki se próbáljon melegedni, mert a holmi a betegtől származván, a tűz pedig a holmiból s a melegség a tűzből eredvén: e melegség be van fertőzve. Mihelyt azonban kihűlt, azon kiki bátran melegengetheti magát.

IV. A betegek ruháinak és butorainak készítőit is jó lesz orvosi felügyelet alá helyezni, minthogy még koránsem tudjuk: nincs-e a pestisnek visszaható ereje.

V. A pestis természete ugys titkos lévén, kiki igyekezzék mindenféle titkolózást kerülni, nehogy a tudomány föladata még nehezebbé váljék. Az álarczos bálók, a színházi sugás, a kártyások gusztálása, a levelek bepecsételése s más egyebek megszűnjének.

VI. A pestis-betegek ápolására hazánkban igen jó erői vannak a mindenfelé elszórt cigányokban. Ezek ugys olyan feketék, hogy a »fekete halál« meg sem látzik rajtuk. Továbbá keleti faj lévén, a baj már beléjük van oltva örökösödés útján mint a védhimlő s megvédi őket az elragadás ellen. Különben a cigány, ha hal is, mégis elég eleven; ezt kiki tudja, ha életében cigányhalat látott.

CYCLOPEDIA.

Élhetetlen: az öngyilkos. — Falragasz: malter. — Inas: minden halandó. — Jutka: kis osztályrész. — Két-színű: a feketesárga. — Karzat: ölelés. — Keleti kérdés: a kenyér jósága. — Nihilista: koldus. — Óda: corps de ballet. — Rétes: mezőség. — Szoknya: megszokása valaminek. — Szájhűs: gourmand. — Szekercze: kis szekér. — Szemfödél: a monokli. — Szopóka: csecsemő. — Siralmas: a torma. — Szentelen: a szalma. — Számvevő: a lutri balek. — Takarmány: a női lepedő. — Ugorka: bolha. — Utonálló: a vámszedő. — Verőfény: a luxus. — Vágány: nyakleves.

Zulu történelem.

— Délafrikai források szerint. —

AZULU birodalmat I. Kannibál király alapította, ki a fehér történészeknél Hannibál néven említették. Ezen nagy uralkodó tette a fekete színt birodalma nemzeti színévé. Meghódította egész Délafrikát a Jóreménység fokától a Kétségbeesés fokáig és Gondokorótól egész Fokoróig. Szász esztendeig uralkodott és három nagy háborút viselt: az ötvenéves háborút az Orange-állam, vagyis az orang-utang majmok ellen, kiket Négykézláb mellett tett tönkre; továbbá a harmincz-hét éves és három hónapos háborút, melyben a fanti és elefanti négerket verte le, a zulu orrmányformát erőszakolva rájuk; végre a huszon-négy éves és huszonnégy órás háborút Szunyog király ellen, kit a hátultöltő légyecsapó találmanya által pusztított el Ujújűpest környékén. Kannibál király igen bölcs uralkodó volt. Emelte a vallásosságot missionárius-vágóhidak föllállításával; Zulugulu (fehérrül: Suliguli) fővárosban esőcsináló-egyetemet alapított; új törvénykönyvet dolgoztatott ki »Jus Corporis Humani« vagyis »emberhusleves« czim alatt. Százhusz éves korában hasonnevű fia által természetes halállal öletett meg s a zulu királyok ősi teemetkezési helyén, Nagy-Gyomor helység hustemplomában tétetett örök nyugalomra.

Fia, II. Kannibál király a »fekete pápa« címét vette föl. Ő hozta be a száznéjűséget s a »hottentót nem ember« elv elfogadása által a nemzeti közgazsági elveket reformálta. Ő alatta létesült a »zulu nemzeti husbank«, mely öt percentes husláb szerint dolgozik, perczent gyanánt a lábujjakkból álló couponok szolgálgván. Nemsokára a fülhitebank is létre jött, melybe fülek deponáltatnak. Igen sokat tett a hadsereg ujja szervezésére is, melynek vezére »nagypeczér« címet nyert. Első nagypeczér Kulimász tábornok volt, ki az egerek ellen dicsőségesen hadakozott s azokat Zulu-Egérsgel mellett teljesen megverte. Jutalmul elevenen megnyuzatott és bőre a »királyi bőr-valhallá«-ban akasztatott föl, husa pedig a királyi hárem asztalán fogott el. II. Kannibál huszonöt esztendeig uralkodott, akkor a nép istenné kiáltotta ki s nyakát ünnepelesen kitekervén, a vérmezőn sült ökör gyanánt elköltötte.

Utána öcsse: I. Napolajos került a trónra, ki Zsir-Alji trónkövetelőt fölfalván s ennek seregét a Malaczoff-torony közelében paprikássá aprítván, ugyanott emlékül Bográcson várost alapította. Székelyét ide tette át és királyi fényvel szokott naponként székelné. I. Napolajos legvastagabb ember volt Délafrikában s a királyi hidasban zsiros életet folytatott. Az ő számára találta föl Ben-Dő arabs udvari szakács a »mosl-ék« nevű ételt, melyet a királyi példa csakhamar zulu nemzeti eledellé avatott. I. Napolajosnak igen számos családja volt; évenként 150—200 gyermeke született, kik mind a királyi konyhában fogytak el, mint-hogy e nagy és igazságos fejedelem csak abból akart

élni, a mit maga szerzett. Uralkodásának hetvenhetedik évében megpukkadt és Nagy-Gyomorban temettetett el.

Fia I. Zuluburdi a Locs-Pocs folyóig terjesztette birodalmát s az emberek hizlalását magasabb fokra emelte. A hajadon-sódar és hölgy-oldalas bőven jövedelmező kiviteli cikk lett. A kereskedelem alatta nagyot lendült.

Mindazáltal a nép égedetlen volt, mert a tiers-parti csak a soványabb emberi föltest élvezetére szorított, míg a nemességnek a szalonnásabb alsóbb részek voltak föntartva. Ebből sok demokrata mozgalom származott. S á s k a r á g ó népszónok az embersült viz-szintes fölözslását a függőlegessel kívánta fölcseréltetni. S á s k a r á g ó elfogatott ugyan s a királyi asztalon lakolt hazafiságáért, de a vértanút megboszulta a nép, mely föllázadván, Zuluburdi királyt nyársra huzta s megstította. Két fia: Csetevájó és Fogvájó az apai pecsenye fölött összeverekedvén, Fogvájó bátyja fogai közé került s általa addig rágalmaztatott, míg trónképtelenné vált. Erre

I. Csetivájó ült a zulu trónra. Ő nem késett népének alkotmányt adni, melynek főpontjai ezek:

1. Minden zulu pecsenyét választhat és pecsenyének választható.

2. E kettő közt minden egyes esetben a király dönt.

3. A nép alsó (kövérebb) rétegei királyi uradalmakat képeznek.

4. A népképviselőt úgy történik, hogy kiki a saját képét viseli, míg erre a király rá nem mászik.

5. A tárgyalások a felső házban és az alsó házban folynak.

6. A tárgyalás nyelve; a haszkorgás.

Erre az alkotmányos korgomány-formára a király meg is esküdött. Csetivájó igen erőlyes és józan fejedelem. Oly kevéssé dölyfös, hogy sajátkezűleg szúrja le alattvalóit. Csak egy kívánsága van: Angliát meghódítani. Erre már készül is régóta, s a zulu hajóhad már is tizenöt fateknőből áll s egy külön szakács-bizottság a király elnöklete alatt három év óta tanácskozik a fölött, miképen kell majd Beaconsfield lordot a királyi asztal számára elkészíteni?



Németország leszámolt: Bulyovszkynét elvitte, Svobodánét ideadta. Quitt!

* * *

Laube hozzánk készül. Lejön vendégszerepelni. Nevét ez idő tartalmára Lugassyra változtatja.

* * *

Börzeviczy kérdése: ob das Publikum mit Lugassy wol in die Laube gehen wird? (Geustreich!)

A FÁRAÓK ORSZÁGÁBÓL.



Chidiv. Kedves JOHN BULL és JEAN BONHOMME effendik, meg vagytok bizva az ellen-
őrzéssel? No jó. Ott az írás, forgassátok!

TÁNCZOS BŐJT.



Este.

Reggel.

BORSSZEMEK.

Hymen.

Korcsolya-sporton a rózsafüzért nem igen köti Hymen.
 Eskü, ígélet elég, — pártá kevés terem ott.
 Jég van alant, fölül a szerelem tüze lángol a szivben;
 Ily elemek közepett víz lesz utóbb a remény.

*

Lelkesülés.

Szent legyen a költészet előtted o hölgy, szeretettel öleld át.
 Szépre tanít s nemesít, nagyra hevíti szived.
 Lelkesül érte Jolán, s kebelét feltárja előtte,
 Hogy bele rejtse mohón — Fercsi szerelmi dalát.

Csalódás.

Végig jártad a farsangnak valamennyi vigalmát,
 És a szegény mama mind végig aludta veled,
 Óh hol az illúzió? hova tűntek a büszke remények?
 Mind oda van. Csak az egy áru maradt meg — a sziv.

BRUTUS.

Krazehuber Tóbiás preschpurgi háziurnak okoskodásai.



Czu tumm!

Tudnillig az a Diszer.

Nem a Diszer Gallmann exlencz, hanem a foljó.

Na, szében viseli mogad, mondhadog. Aszerd enegölledek a Bedeffi, set a herr von Lenau is? Aszerd szabalosztunk idet a lekjop eszdreichische mérnogokal, hoty épen ot endzse gi magápol a fiz, ahun mink be nem ereszdettung?

Czu tumm!

Hanem bersze illen a mótyor nemszedi kuamány! Agi nem tud reguláznimógomogád, — mantya a baron von Eibischteig, a mi ety natyon ogos fej és indim porád én hozám — agi nem tud reguláznimógomogád, asztad hoty tudjon szabalózni ety vad nadzion, egy mék vadap foljó? Tremdede mék etszer pele!

No, eszted a Diszer foljó igozi tiker-kéb a nadzióndull; nem ógorja mekmórodni a dervenyes régi metripe, hanem ógorja jádzani tengert — és epe bölle pukig.

Ahun más nyukot nemszedisék lagik, a némedok, a dottok, a rádzok, asz olájok és a debi — ottand nindzsen eszenfisz, ottand nem endi ki a foljó.

No, most id fan az állabot.

Hoty is enegölledek olyan denerun a Bacherl, a cheruszk boét?

Und was's h'am, dös woll'ns nid,
Und was woll'n, dös hab'n's nid!

Hiszen mék mosdan is nem ógornak nyukodni. A herr von Klederling, ami ety elegele polger a Sopronba és indim svógor én hozám, írja negem, hoty az ódani mótyorok gevedellik a mótyor nyelfit mint donidássi nyelfit. Czu tumm! Ödenpurgba! A Preschpurg destver fárosába! Extra no amall cz' tumm!

Hád így nem léhed csotállni, ha esz a nemszed muszáj negi dengre meni.

Fuacsa negem csak asztat, hoty Becspa, az egész monarchiba, de mék a Némed pirodollompa, sed mindenut — Francia uaszág, Anglia uaszág, és á tebi: tyun ségedelem.

No, ne montyanog, hoty garérfende és schmutzig fátyog: mama gildettem Szegedbe 50 grajczert.

Nur senerósz, Tóbi!

P. p.!



IDEKI TROMBITA.

Kenyérles. jan. 20.

Tekintetes szerkesztő ur!

NÁLUNK is csak esik meg néha valami érdekes esemény. Meg is irom.

Nyilvántartási iveket küldött a tanfelügyelő a tanítók-nak számos rovattal s különféle kérdésekkel; Csik Márton öreg tanférfi is megkapta a magáét, morgolódva ki is töltötte minden rubrikát. A többi közt e kérdés: Mivel foglalkozik mellékesen? — ráírta hogy »nősülni szándékozom.« Ezért csak nem adóztatnak meg, gondolta bölcsen.

Egy másik tanférfi meg ugyan-e kérdésre azt írta, hogy: »tavaszkor megtrágyázom a kis kertemet, ha az idő engedi.«

Koplat Imbeczilius.
nép-tanító.

Monor, jan. 9.

Kérem Borsszem Jankó ur! Itt a főváros közelében milyen furcsák történnek.

A monori nőegylet alapszabályai között olvasható, hogy bálban és közvacsorán csak az jelenhet meg, a kinek selyem ruhája van. (De azért hétköznapi átküld a szomszédba egy kanál sóért kölesön.) Az idevaló bakterunk most ezt a nótát tiúköli minden hajnalban:

A nő-egylet szép egylet — négy tagja fő tényező.

Rajtok van a selyem ruha, kezökben a legyező.

Tekintetes és nagyságos fő czimekre éhező

Egy rettentő magas ember közöttük a vezető.

Hejdirididom

A szegény embernek kezét kell csókulni,

Közülök hogyha lát az uton mozdulni.

Vagy jobbra vagy balra egyet kell fordulni

Egyleti tag előtt nagyot kell hajulni.

Diri diri dom.

Vándormadaraink utközben és otthon.

— Brehm Alfréd felolvasása. —

KÜLÖNBÖZŐ vándorok léteznek; főfajtaik a vándor-színész, vándorjogász, vándorló legény és vándor-madár. Ez utóbbi annyiban üt el a vándorló legénytől, hogy vándorló könyv nélkül utazik. Minden vándormadár közt legtudományosabban képzett a daru, mely magosan repül és szépen szól. Bizonyos iskolázottságot tanusít azzal, hogy az abécéből legalább egy betűt, a »V«-t ismeri, mert a falka V betű alakjában szokott repülni, mint Petőfi éneklí: »vándor daruknak V betűje száll.« De valamennyi költözködő madár bir annyi képzettséggel, hogy a »t« betűt a »d«-től meg tudja különböztetni s mihelyt a tél közeledik, dél felé huzódik, mihez kétségkívül némi syllabizáló jártasság szükséges. E madarak közé sorozható a sármány is, melyről Schiller »Sármány és szerelem« című szomorú-játékát megírta. A fecske szintén fölkeresi a délszaki tájakat. Csodálatos, hogy ily távoli utra az egy szál frakkal beéri; egyéb ruhát se visz magával, még egy kendőt sem, sőt ez utóbbit, (az ismeretes fecskendőt) otthon hagyja. Mi készíti a madarakat a hideg tájakat elhagyni, nem titok, hanem ösztön, mely azért neveztetik ösztönnek, mert ősszel szokott jelentkezni. Ilyenkor hagyja el a gólya megszokott fészket a kutgémeken és háztetőkön s távolléte alatt az újdonszülötteket nem a gólya hozza, hanem a kutból szokás kihuzni. Elmegy a Nilus partjaira, hol főelelmi czikkét, kigyót, békát eleget talál, ezt kelepelve rá a chedive abszolutisztikus kormányára. Circumspectusságuk daczára is sok szegény pára vész el utközben s beleful a tengerbe, de ez mitsem változtat az ügyálláson, a nagy tömeg még is czélt ér s a czél szentesíti az eszközt. Rejtélyesnek nevezhetem ösztönüket, melyet egészen megfejtteni nem is vagyunk képesek, noha több rendbeli szakmunka jelent meg róla madárnyelven — de hát éppen ezt nem értjük! Hány madár költözködik ki s tér vissza évenként, azt hiányos madár-statistikánk s az utlevél-ügy rendezetlensége mellett bajos volna hozzávetőleg is megmondani.

Herottomán.

Fületlen gombok.

A civilizált kis lány Budapesten.

— Czuczor nyomán. —

Ihajja Budapest, Krisztusom be szép!
Benne milyen cifra, elegáns a nép.
Istenem, de mennyi mulatóhely ez,
(Bumsztiba is megyek, mihelyt este lesz!)
Mily uri nép jár kel itt a sorokon,
Nagy a frizura mint nálunk a torony.
A sok utca zsonog, mint a méheraj,
Jobbra-balra sok jaj, kevés haja haj!
Azt bizony meg kissé rosznak tartom ám:
Czipőt hord a férfi és csizmát a lány.
Az tetszik nekem csak mindenek fölött:
Jó barátság van a férfi s lány között!
Egy kis kosár almát hoztam áruba,
S kínálgatva ültem itt egy kapuba;

S amint üldögélek, nem hazudom ám,
Urflak czvikkerral bámulnak reám.
És sokan (hiába, tetszhettem nekik!)
Barátságosan a szemök rám vetik.
Három csinos jogász már is körbe vett,
Egyik kérdi tőlem: »cziczám, mi neved?«
A másik is kérdi: »tubám, hol lakol?«
És a harmadik vagy tizszer megcsókol.
S én nem mutatom, hogy talán röstellem;
Mint egy uri dáma rájuk nevettem.
Hányával kel almám, meg sem kérdezek,
Csak én rám alkudtak, (okosan tevék!)
Aztán mennyi szépet, mennyit beszéltek!
Bizony isten egy csüppet sem kevélyek.
»Eljősz-e hát velem, cukros angyalom?«
»El biz én, hisz nem lesz azért tán bajom!«

Jaj, jaj Budapest! Krisztusom be szép!
Benne milyen chic-es, elegáns a nép!
Állogálok ismét itt a szögleten,
És egy derék ur jó hozzám hirtelen;
Három arany csillag ragyog gallérján,
De jó volna, ha őt is befonhatnám!
A szép hadfi urakat ismerem én,
Nem is egynek jártam már tul az eszén.
»Ejnye gyöngyöm-adta, kis magyar leány!
Ha megszeretsz engem, meg nem bánod ám.«
S rám mosolyga, mert u gy talán ismere,
Magához hítt, s biz én elmentem vele!
Anyám meg nem tiltá; hát aztán miért?
Az ilyenért eddig semmi baj sem ért.

Ha almát eladni küld anyám megint,
Sok pénzt hozzak haza, engem erre int,
Megmondom: az almát én itthon hagyom,
Budapesten többé nem kofáskodom;
Fölkeresek néhány szép-ruhás urat,
S ha nem is almáért, de pénzt mégis ad!

És e pénzen én majd kalapot veszek,
Fejemen kendőt tán csak nem viselek?
S szoknyát veszek hosszút, ömlő hurcosat,
Nem adok én almát, se nem kosarat,
Nem! parasztlány többé bizony nem leszek,
Kalapom mellé strucz-tollat fölteszek.

Simplex.

Hozzá!

Szükkeblű voltál, kicsikém, még tegnap irántam;
És most mily kecsesen domborodik kebeled.

Jaj kicsikém lelkem, ne emeljed bálban a slepped;
Gondolják, botokon tánczold a palotást.



KATHEDRAI BÖLCSESSÉGEK.

Rajzoljuk most fel a földet nagytva a táblára.

Ha a boltozat fedül, akkor nem állandó és ilyenkor befelé vagy kifelé dülhet be a boltozat.



— Levél a szerkesztőhöz. —

Tisztelt szerkesztőség !

Félelemtől, elfoglaltságtól a remény csak parányi sugárát áthatott szívvel bátorítkodom ezennel csekély tehetségem gyümölcsét átnyújtani; de erre vakmerőségemben támogat részint t. szerkesztőségnek országszerte ismeretes pártfogása a nyelv fejlesztése, művelődése iránt, részint pedig abba helyeztet bízalmam, hogy t. szerkesztőség a költészetért lángoló ifjú kedélyeinek nyilvánulását nem fogja előítélettel kezébe venni.

J. H.

— Váczint 19 sz. —

B. Wiener Würstel und Selchwaren Niederlage. Megrendelősek legujabb divat szerint legolcsóbb áron készítenek.

CZERKESZTŐI ÜZENETEK.



 „Mokra politika“. Nagyon mélyen rejtőzhetik benne az élc, mert nem bírtunk rá akadni. — L. L. (Tplez.) A »B. J.« nem gyógyít tűzzel-vassal. Ha a csipés nem hat, a baj komolyabban a törvény orvoslásához kell folyamodni. — „Génie.“ Mért nem egy nappal korábban jutott lángeszébe! De így is megpróbálkozhatunk vele. — G. P. (Bpst.) Jeles gyűjtemény. Bemutatjuk. Folytassa. — S. K. (Bpst.) Végre, hogy erről az oldalról is nyilatkozik már egyszer a részvét! — Cyclops Senior. Tojással nem ön látja el lapunkat. Csak gombával, még pedig nem bolondol, hanem borsikával, az pedig tojással nagyon jó eledel. — F. E. (Bpst.) Nehánya beválik. Következzék folytatása. — Brutus. Prestantermi fili Brute! Hát a másikat nem viti el? Kár érte. — H. (Dv.) Mulságosak. Mentől többet e fajtából. — B. L. (M.-Vhly.) Azt a soproni szerencse-grajzlert csodabgaras magyarságáért már megénekelte a B. J. — Hartmann Lipót. (Zágráb.) A levele olyan multságos, hogy a csodabogarak rovatába szántuk s így ingyenesen jut ön a közléséhez. De ha a szegediek számára 12 frt 50 krt. küld be nekünk, (ennyi volna a nyilérti illeték) akkor nem közöljük. Mi az utóbbit ajánljuk önnek, mert levele derűtséget keltene az országban; még az árvízeseznek is egy mosolyt idézne bánatos arczarka. Várjuk a választ. — V. F. (Bdpst.) A tanár nevét kérjük. Akkor a közlésnek semmiméll állja az útját.

Felelős szerkesztő: CSICSERI BORS.

H I R D E T E S E K

A Morison-féle labdacsock

a legkifejesebb gyógyszer, a legcsodálatraméltóbb gyógy-
ások millióit hozták létre

Mindenféle é és emész'tellenség, az ételtől való undor és
létőzás, epe- és idegbántalom, báyad'ság, köszvény, és
csúz ellen, sápkor, májbetegsége, vesebántalom, kö-
ranyere bántalom, sipoly, aranyér, derekafájás, vízi be-
tűsg, szélhűdés, migriyeg, kelevények, szivdög, az a
sörbetegsége, ek, sómör, orbáncz, görvél, stb. ellen si errel
aszszaltatik.

A Morison-féle habdacsok egy dül növényi alkatrészekből vannak összeállítva, a vérre hatnak, amennyiben azt tisztítják, s a megromlott nedveket újabb egészséggel pótolják.

Az Angolországban ha hatat anná vált Morisonnak gy Penny (4 kr.) aláírás alál csupa hála latosságból emeltek, mely létezé és az angó egészségügy zvetemnek köszöni s London városának díszére válik.

Vezérügynökünk az oroszák-magyar birodalom részére **GROSSE GYULA** nagykereskedő **Krakkóba**, kihez a kereskedők és az ismételadók nagyobb vevélek végett utasíttatnak.

Egy pár kis doboz á.a. . 1 frt 60 kr.

Egy pár nagyobb áia . . . 3 frt 50 kr.

Egy doboz por vagy kenőcs 85 kr.

Az utóbbi időkben Párisból többfelől esetleg ártalmas utánzások látnak n agaszatva, mindenkit óvunk ezen hamisítványok megvételétől. A mi gyógyszereink egyedül nálunk lesznek készítve Londonban.

Az angol egészségügyi egyetem.

London, 1879. f-bruár hó. **Morí** on é = tár a!

PSKÓRT

(nehézkör) » mindennemű ideg-
betegségeket gyógyít levél ut-
ján Dr. Killisch különleges orvos
Drezdában (Neustadt.) Már több
mint 11,000 esetet gyógykezelt.

Haaz Samu nagykereskedése

petroleum, olaj és gazdasági cikkekkel

Budapest, V. városi körút 28. sz.

***Mogtashoket** (combino) öt árszegyséket b' rmonvára kulti a czege. Szállitása utánvevel muellett.

Pâte Dentifrice Glycerin.

(Fogpasta.)

A glicerin hatályosságát Doctor Rowman különösen ajánlotta foghús-bajok, Dr. Lution pedig a t. rok kiszáradása ellen. Ezek a legjobb kezessegek, melyek a fogtisztító és épen tartó szer kitűnő hatására nézve nyújthatók. Ezen fogszappan sokkal ajánlatosabb szer bármely fogpórnál; hatása egyrészt a gyöngéd bedörzsölésben nyilvánlik, mely egy lágy kefe segítségével eszközölhető, másrészt pedig helyi hatályosságban rejlik. A glicerin nem tartalmaz sem savanyút, sem lúg-szeszt, fehérré teszi a fogakat, anélkül hogy zománcának ártana, megtisztítja a borkőtől, és megőrvi a rothadástól; elűzi a foghús daganatát, mely okozója oly fájdalmaknak, melyeket a fogoknak szoktak tulajdonítani. E szer ép egészében tartja a száját, elűzi annak kellemetlen szagát, mely bizonyos tápazerektől, hibák fogaktól és szivartól ered. Egy szelence ára 1 ft.

Elixir Glycerine dentifrice pour la Bouche.

(Szájviz.)

Ezen szer azon erővel bír, hogy megakadályozza és meggyógyítja a fogfájásokat, pirosan és üdén tartja a foghúst, a glicerin-pasztával való együttes alkalmazása folytán. Ez az eredménye eme kitűnő fogviznek, mely azoknálki üdév és kellemessé teszi a lélekzetet. Egy üveg 1 ft. 40 kr. 109

Ezen vegykészítmények **valódi minőségben csupán**
a készítőnél.

Vadász Ferenc özv. utódánál,

illatszerész a »Virágkirálynéhez« Budapesten,
koronaherceg-utca 2. sz. a., a párisi házban és Székes-
fehérvárott Diebállya György gyógyszerárán kapható.

ELSŐ MAGYAR ALTALÁNOS BIZTOSÍTÓ-TÁRSASÁG BUDAPEST.

I. Tűz-, szállítvány- és jégbiztosítási üzlet.

Huszonegyedik évi zárszámla 1878. január 1-től december 31-ig.

BEVÉTELEK.

KIADÁSOK.

	frt	kr	frt	kr		frt	kr	frt	kr
I. Tűzbiztosítás.					1877. évi nyeremény-számla: maradvány			225	95
Kifizetett károk a viszontbiztosított rész levonása után	1.163,604	65			I. Tűzbiztosítás.				
Függőben maradt károk tartaléka	116,973	09			Az 1877. évről áthozott díjtartalék a viszontbiztosított rész levonásával	1.063,048	81		
Szerzési költségek a viszontbiztosított rész utáni bevétel levonásával	251,140	45			528.977,089 frt 06 krnyi kötött biztosítások utáni díjak és a folyó évben lejárt díjkötelezvények	3.390,262		88	kr.
A tűzbiztosítási üzletet terhelő igazgatási költségek	379,743	10			levonva: törleszt. díjak				
Behajthatlan követelések leírása	16,316	45			172,642 frt 15 kr.				
A következő évek készpénz-díjtartaléka a viszontbiztosított rész levonásával és minden megterhelés nélkül	1.004,435	70			viszontbiztosít. díjak				
			2.932,213	44	791,208 frt 06 kr.				
II. Szállítvány-biztosítás.					lejárt visszabiztosítási díjkötelezvény-részek				
Kifizetett károk a viszontbiztosított rész levonásával	42,809	81			194,333 frt 34 kr.	1.158,183	frt 55 kr.	2.232,079	33
Függőben maradt károk tartaléka	42,010	87			Az 1877. évben fennmaradt tartalék függőben volt károkért	148,401	09	3.443,529	23
Szerzési költségek	18,122	76			II. Szállítvány-biztosítás.				
A szállítvány-biztosítási üzletet terhelő igazgatási költségek	18,688	56			Az 1877. évről áthozott díjtartalék	44,293	68		
A következő évek készpénz-díjtartaléka a viszontbiztosított rész levonásával	30,355	81	151,987	81	24.650,707 frt 57 krnyi kötött biztosítások utáni díjak			204,567	frt 88 kr.
					levonva: törleszt. díjak				
III. Jégbiztosítás.					5,610 frt 58 kr.				
Kifizetett károk a viszontbiztosított rész levonásával	483,866	40			viszontbiztosítási díjak				
Szerzési költségek	87,212	88			77,534 frt 09 kr.	83,144	frt 67 kr.	121,423	21
A jégbiztosítási üzletet terhelő igazgatási költségek	135,527	27			Az 1877. évben fennmaradt tartalék függőben volt károkért	29,189	28	194,906	17
Behajthatlan követelések leírása	1,787	48	708,394	03	III. Jégbiztosítás.				
					40.681,320 frt 70 krnyi kötött biztosítások utáni díjak			1.049,490	01
Társasági tartaléktőkének 5% kamatja			116,115	35	levonva: törleszt. díjak			29,379	frt 02 kr.
1878. évi nyeremény: 962,707 frt 78 kr.					viszontbiztosítási díjak			79,917	> 40 >
Maradvány az 1877 évből 225 > 95 >			962,933	73	IV. Egyéb bevételek.				
			4.871,644	36	Házak jövedelme és rövid időre elhelyezett tőkepénzek kamatai	103,087	86		
					Beváltott szelvények és értékpapírok utáni nyereségek	189,701	56	292,789	42
								4.871,644	36

VAGYON.

Mérleg-számla 1878. december 31-én.

TEHER.

	frt	kr		frt	kr
1 A részvényesek letétkötelezvényei a részvény alaptőke 20%-ról	600,000	—	1 Részvényalapítóke 3000 részvény után a 1000 frt	3.000,000	—
2 Irodai felszerelés, nyomtatványok és tűzmentes szekrények	—	—	2 Társasági tartaléktőke	983,422	26
3 Elhelyezett tőkepénzek az első hazai takarékpénztárnál és m. k. államkincstári pénztárjegyekben	700,000	—	3 Tűzbiztosítási díjtartalék készpénzben, a viszontbiztosított rész levonásával és minden megterhelés nélkül	1.004,435	70
4 Értékpapírok a decz. 31-ki árfolyam szerint:			4 Szállítvány-biztosítási díjtartalék készpénzben a viszontbiztosított rész levonásával és minden megterhelés nélkül		
a) 600,000 frt m. földhitelintézeti 5% záloglevelek a 86 1/2%	519,000	frt — kr.		30,355	81
b) 335,000 frt m. földhitelintézeti 5 1/2% záloglevelek a 94 1/2%	316,575	> — >	5 Tűzbiztosítási függő károk tartaléka	116,973	09
c) 2.000,000 frt m. északkeleti vasuti arany elsőbbségek a 78 1/2%	1.570,000	> — >	6 Szállítvány-biztosítási függő károk tartaléka	42,010	87
d) 200,000 frt m. északkeleti vasuti részvények a 115	115,000	> — >	7 Árkülönbözeti számla	294,832	09
e) 199,800 frt eperjes-tarnowi vasuti elsőbbségek a 63 3/4%	127,372	> 50 >	8 Dunaparti ház adó-tartaléka	19,098	21
f) Szállítvány-számla, Lloyd-társasági, Prága városi és olaszalapítványi kötvények	108,617	> 75 >	9 Az 1879. évre eső kamat és házbér-jövedelem	5,189	03
			10 Különböző követelések	162,105	81
5 Az év végeig esedékes kamatok	14,749	11	11 Az életbiztosítási osztály nyereményére fennmaradt követelése	186,045	23
6 Hitelzálogi kölcsönök	165,850	—	12 A magyar akadémiánál statisztikai és nemzeti-gazdasági czélokra tett alapítvány eddig gyűjtött részletei	6,107	78
7 Lombard-kölcsönök	197,444	71	13 Az előbbi évekről eddig fel nem vett osztalékok	4,353	—
8 Leszámlított és egyéb váltók	167,214	38	14 Tisztviselők segélyalapja	295,099	14
9 A társaság házá az Erzsébet téren és a Duna-parton	1.400,000	—	15 1878. évi nyeremény	962,933	73
10 Pénzkészlet és maradványok a képviselőségeknél	996,672	12			
11 Maradványok idegen intézeteknél	109,409	02			
12 Központi pénzkészlet	5,057	16			
	7.112,961	75		7.112,961	75
A következő években lejárt díjkötelezvények összege	3.052,525	frt 55 kr.			
			* A társasági tartaléktőke az 1878. nyereményből emelkedett	1.493,673	frt 16 kr.

(Folytatása a túloldalon.)

